A ea quam desiderabat, facies fuit intra fores, Melanthia non ferens animi motum intus arstantem, statim tanquam ex malo thesauro malos promit sermones. Et primum quidem ad nefarium incitabat coitum, Quod si nolis, inquit, at ego te lege matrimonii palam accipiam in maritum, erisque dominus multi auri, argenti, pretiosæ vestis, agrorum, jumentorum, mancipiorum : pro quibus me quoque habebis ancillam pro libera, et tibi in honore æquali, et his omnibus ipse frueris. Non enim mihi maritus, nec filii, nec cognati. Quorsum enim tam pulcher mos corporis, et venustissima species, se exercitatione perpetua tabefacit et laboribus? Hæc cum æri et continenti spiritu persequeretur Melanthia, beata suspirabat quidem ad unum quodque eorum quæ dicebantur, et animi perturbatione plenam valde abhorrebat orationem. Tandem autem ad multas ejus nugas caligans, cera, ut dicitur, aures obstruens, et nec amplius quidem audire sustinens : Cohibe linguam, o mulier, exclamavit, cohibe, et sint hæc procul a nobis. Exspuis enim in nos ipsum virus draconis veteris. Non prodemus castitatem, non corrumpemus virginitatem : non, o Dei Mater et Virgo, in quam ego confido, non fallam mea pacta conventa. Unum est nobis matrimonium, Christi desiderium ; unica sunt divitiæ, bona quæ sunt in cœlis ; unica possessio, cognitio veritatis.

XIX. Hæc cum inhonesta audiisset Melanthia, ira, quæ dici non potest, incensa (est enim gravis amor, et qui non potest omnino cohiberi) profecta est Alexandriam, valde gravia parturiciens adversus Eugeniã. Deinde cum etiam difficilem in eam struxisset calumniam, venit ad prefectum Philippum, nihil sciens ex iis quæ ei evenerant : neque quod is esset pater Eugeniæ, neque quod illa mutasset habitum muliebrem in virilem. Ad eum ergo accedens, ab intemperantia transit ad calumniam, et eam incipit accusare admodum maligne et improbe, dicens : Quidam adolescens, facie quidem formosus, sed moribus valde sceleratus, Christianorum simulans pietatem, ad me est ingressus : et cum me aliquam putasset esse impudicam et inhonestam, primum quidem verbis fallacibus, deinde etiam manibus ad vim usus est vir audacissimus, et nisi altius exclamarem, et ut accurreret ancilla, effecissem, ego tanquam captiva aliqua polluta essem. Ita impudens mulier illi puræ audebat suum ascribere flagitium. Hæc sic dicta ad furorem valde concitarunt præfectum, et victos ad se jussit adduci, non solam Eugeniã, sed etiam omnes simul, qui cum ea erant. Atque eos quidem, ut jussum fuerat, adductos, aliam alibi diversæ tenebant custodiæ. Existimabat enim præfectus nunquam talia conficturam fuisse Melanthiam, mulierem adeo nobilem, opibusque et gloria insignem : nesciens divitiarum et claritatis esse vehementiorem animi perturbationem, et quæ potest persuadere, illa quidem parva reputare.

propter id autem, quod ei videtur in presentia, gratum eligere mendacium. Omnes itaque iudices, absentes sanctos propemodum condemnabant : et ex iis, alii quidem æquum censebant eos subjici dentibus ferarum; alii vero in ligno suspendi; alii cum calumnia punientes pietatem.

XX. Postquam autem adfuit dies iudicii, congregata quidem erat magna multitudo ex omnibus, quæ circumcirca erant, urbibus; aderat vero etiam præfectus, et in medium producebatur Eugenia, quæ gravibus tenebatur catenis: theatri autem clamores undique erumpebant, et morje esse affirmandam Eugeniæ communiter pronuntiabant. Paratæ erant bestię, parata tormenta, rotæ, ignes, et alia genera suppliciorum, et per omnia sacerbi tortores, et ex æquo ad supplicia inferenda sævisissimi et acerrimi. In suum itaque conspectum duci Eugeniæ jussit iudex. Quæ cum astitisset: Hoc, inquit, vobis, o omnium hominum maxime impie, jubet vester Christus, ut nec clam quidem faciatis ea quæ sunt turpissima, sed tam impudenter et violenter aggrediamini ea quæ sunt nefaria? Quis enim tuus erat animus, quando tanquam medicus ingrediens, ut qui non solum esses medicus, sed qui etiam per te posses facere miracula, ea faciebas, quæ corruptores et adulteri: et mulierem tam nobili loco natam, tam divitem, et tam honestis et moderatis moribus, tanquam scenicam quampiam, aut ex hostium regione captam, probro et dedecore afficere voluisti? Audacis itaque tu

XXI. Cum tam iracunde minatus esset ei prælectus, Eugenia vultu in terram inclinato ne in presentia ejus vultus patri evaderet manifestus: Meus, inquit, Deus non ea solum, de quibus nunc a vobis accusor, prohibet, sed ea etiam lege sancit, quæ sunt his multo excelsiora: qui me etiam nunc volens perpetuam servare castitatem, providit, ut viverem cum his, qui in pietate se exercent, monachis, quomodo in hodiernum usque diem me conservavit, ut et ipsi est perspicuum, et vobis erit paulo post. Quod autem mihi et tormenta et mortem minitaris, imprudens incussisti mihi timorem, qui non opus habet oratione. Erubescerem enim, si horum metu quærerem me defendere, et non quod timeam, ne res Christianorum apud vos male audiant et irridcantur. Verum enim vero oportebat vos non tam faciles aures præbere accusatoribus, neque cum primum audiissetis, tam cito condemnare, sed ambobus prius auditis, deinde ferre sententiam, et si manifestum quidem exstiterit me talia fecisse, justum luam supplicium: sin autem hæc sunt falsa et aperta calumnia, unam pro omnibus peto gratiam, ut hæc mulier nihil grave patiat, nec si de nobis quidem his pejora dixerit. Sic enim nostra lex jubet, et nos obtemperamus, ut nunquam mala pro malis, sed contra bona potius reddamus*. Hujus rei so-